На правах рукописи

Бурносова Юлия Львовна

ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ И ПРАКТИКА ПРИМЕНЕНИЯ ПРАВИЛА
НЕПОСРЕДСТВЕННОСТИ ПРИ РАССМОТРЕНИИ УГОЛОВНЫХ ДЕЛ

В СУДЕ ПЕРВОЙ ИНСТАНЦИИ

Специальность 12.00.09 - уголовный процесс

АВТОРЕФЕРАТ
диссертации на соискание ученой степени

кандидата юридических наук

Челябинск 2022

2

Работа выполнена в федеральном государственном автономном

образовательном учреждении высшего образования «Южно-Уральский

государственный университет (национальный исследовательский университет)».

Научный Кудрявцева Анна Васильевна
руководитель: доктор юридических наук, профессор,

профессор кафедры уголовного процесса,

криминалистики и судебной экспертизы

ФГАОУ ВО «ЮУрГУ (НИУ)»

Официальные Андреева Ольга Ивановна

оппоненты: доктор юридических наук, доцент, заведующий

кафедрой уголовного процесса, прокурорского

надзора и правоохранительной деятельности

Карякин Евгений Александрович

кандидат юридических наук, доцент,

судья Шестого кассационного суда

общей юрисдикции

Ведущая

организация:

Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего

образования «Удмуртский государственный

университет»

Защита состоится « 18 » июня 2022 г. в 13:00 часов на заседании

диссертационного совета Д 212.298.19, созданного на базе ФГАОУ ВО «Южно-

Уральский государственный университет (национальный исследовательский

университет)», расположенного по адресу: 454080, г. Челябинск, пр. Ленина, 78

Б, ауд. 401.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке и на сайте ФГАОУ ВО

«Южно-Уральский государственный университет (национальный

исследовательский университет)»: https://www.susu.ru/ru/dissertation/d-

21229819/burnosova-yuliya-lvovna

Отзыв на автореферат просим высылать по адресу 454080 г. Челябинск пр.

Ленина д. 76 каб. 240 ФГАОУ ВО ЮУрГУ (НИУ) Юридический институт,

диссертационный совет Д 212.298.19

Автореферат разослан «____» _________________ 2022 г.

Ученый секретарь

диссертационного совета

кандидат юридических наук, доцент Т.И. Ястребова

3

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы диссертационного исследования. Российская

Федерация, в соответствии со ст. 1 Конституции РФ, провозглашена

правовым государством, которое характеризуется, в том числе,

самостоятельной и независимой судебной системой, эффективно

обеспечивающей защиту интересов государства, прав и интересов граждан

и юридических лиц. Можно утверждать, что становление правового

государства в Российской Федерации непосредственно связано с

реформированием судебной системы. В принятом Верховным Советом

РСФСР постановлении «О Концепции судебной реформы в РСФСР»

отмечалось: «Со дня провозглашения Декларации о государственном

суверенитете РСФСР изменились, приближаясь к мировой практике,

ценности, признанные и защищаемые государством, доктрина

взаимоотношений государства и личности. Правосудие становится ареной

диалога о праве между ними»1.

В развитие положений этой Концепции был принят Закон РФ «О

внесении изменений и дополнений в Закон РСФСР «О судоустройстве

РСФСР», Уголовно-процессуальный кодекс РСФСР, Уголовный кодекс

РСФСР и Кодекс РСФСР об административных правонарушениях» от 16

июля 1993 г. № 5451-1. Основными направлениями ее развития стали

расширение сферы судебной защиты прав и свобод граждан,

совершенствование судопроизводства, повышение доступа к правосудию,

приведение российского законодательства в соответствие с современными

стандартами, нормами и принципами международного права. Особое

внимание уделено упрощению уголовного судопроизводства, стремлению

к дифференциации его форм. Совершенствованию уголовного правосудия

способствовала интеграция Российского государства в международное

1 О Концепции судебной реформы в РСФСР: Постановление ВС РСФСР от 24

октября 1991 г. № 1801-1 // Ведомости ВС РСФСР. 1991. № 44. Ст.1435.
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правовое поле, связанная со вступлением в Совет Европы и ратификацией

Европейской Конвенции о защите прав человека и основных свобод2.

Развитие форм судебного разбирательства в суде первой инстанции

требовало модернизации процессуального законодательства, которое бы

соответствовало особенностям этих форм. Следует отметить, что

проблемы непосредственного исследования доказательств не были

предметом диссертационного исследования свыше 10 лет.

Существует настоятельная необходимость в уточнении компетенции

суда (судьи) в вопросах доказывания в судебном разбирательстве, его

активности, соотношении судебных полномочий в доказывании и

состязательности сторон, возможности проявления инициативы суда

(судьи) в установлении обстоятельств уголовного дела. Известно, что пути

решения проблем судебной доказательственной деятельности имеют

концептуальное значение для уголовного судопроизводства. Требуют

своего научного осмысления решения Конституционного Суда РФ,

Верховного Суда РФ и ЕСПЧ относительно справедливого судебного

разбирательства.

Механизмы познания и доказывания обстоятельств

рассматриваемого уголовного дела, используемые в ходе судебного

следствия, остаются недостаточно исследованными. В связи с этим

актуальной в теоретическом и практическом плане является проблема

определения общих правил производства судебных действий.

Совершенствование научного подхода к регламентации и пониманию

порядка исследования доказательств способствует развитию института

состязательности и справедливости уголовного судопроизводства.

В этой связи приобретает особую значимость анализ процедуры

рассмотрения материалов уголовного дела в суде первой инстанции, самом

2 Конвенция о защите прав человека и основных свобод TSN 005 (Рим, 4 ноября

1950 г. с изменениями и дополнениями). Доступ из справ. - правовой системы

«КонсультантПлюс».
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важном правовом институте уголовного судопроизводства, призванном

обеспечивать законное, обоснованное и справедливое итоговое решение на

основе доказательств, исследованных, проверенных и получивших оценку

в ходе судебного следствия, с учетом внесенных изменений в действующее

законодательство, включая процедуру использования системы

видеоконференц-связи. К изучению данной проблемы мы подошли

комплексно, рассматривая правило непосредственности в качестве

средства познания судебных доказательств, и проследили анамнез

развития этого понятия и его использования, начиная с розыскного

процесса и до наших дней.

УПК РФ не содержит определения понятия «исследование

доказательств». Это породило противоречивую практику в современных

условиях относительно понимания сущности содержания и процедуры

исследования доказательств при рассмотрении уголовных дел в суде

первой инстанции. убедительно свидетельствует об отсутствии

единообразного понимании сущности и процедуры, пределов активности

суда в исследовании доказательств. Понимание исследования

доказательств иногда сводится к оглашению доказательств, что не

позволяет выяснить точность изложенных описаний, признаки

обнаруженных возможных вещественных доказательств, способы и

порядок их обнаружения, фиксации и изъятия. Не проводится анализ тех

доказательств, на которых эксперт построил свое заключение. Ходатайства

о допросе эксперта, давшего заключение, порой немотивированно

отклоняются, лишая сторону защиты возможности выяснить вопросы,

требующие разъяснения.

Европейский Суд по правам человека обоснованно считает, что

неявка для допроса в суд эксперта, давшего заключение, может стать

серьезным препятствием для реализации прав защиты и привести к

существенным нарушениям прав подсудимого, поскольку сторона защита
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имеет право изучать и критически оценивать не только заключения

экспертов как таковые, но и добросовестность лиц, подготовивших эти

заключения, подвергая их прямому допросу.

Изучение апелляционной и надзорной практики за 2020 г. в

количестве 97 уголовных дел свидетельствует о том, что в 7% случаев

приговоры судов первой инстанции были отменены или изменены в связи

с выявленными нарушениями правила непосредственного исследования

доказательств.

Изложенное свидетельствует об актуальности рассмотрения в

теоретическом и практическом плане правила непосредственного

исследования доказательств в суде первой инстанции в ходе исторического

развития отечественного уголовного процесса на разных этапах его

становления.

Степень разработанности темы исследования. Вопросам

исследования истории становления и развития отечественного уголовного

судопроизводства посвящены труды многих авторов. Среди

дореволюционных следует отметить таких ученых как К.К. Арсеньев, А.

Бардзский, Л.Е. Владимиров, С.И. Викторский, И.В. Гессен, В.П.

Даневский, Н.М. Коркунов, В.Н. Латкин, П.И. Люблинский, С.В.

Познышев, В.М. Розин, В.К. Случевский, В.Д. Спасович, Д.Г. Тальберг,

И.Я. Фойницкий и мн. другие.


[…]


дополнения сделанных им выводов. Во всех случаях заключение эксперта

должно было оцениваться в совокупности с другими доказательствами.

УПК РФ более подробно регламентировал вопросы экспертизы.

Эксперт вызывается в судне всегда, а его заключение оглашается. В своих

решениях ЕСПЧ неоднократно указывал, что неявка для допроса в суд

эксперта, давшего заключение, может стать серьезным препятствием для

реализации прав защиты и может привести к существенным нарушениям

прав подсудимого, поскольку сторона защиты должна иметь возможность

опровергать доказательства обвинения, участвуя в их исследовании.

Сложность непосредственного исследования и оценки заключения

эксперта проявляется и в том, что сторона уголовного преследования

(следователи, дознаватели) не только назначает судебные экспертизы, но и

проводятся эти экспертизы отделами, учреждениями той же

ведомственной принадлежности. Однако считается, что экспертные
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подразделения ФСБ, МВД и Следственного комитета РФ не находятся в

прямом подчинении у этих ведомств, а потому как бы независимы.

В теоретическом и практическом плане достаточно проблемным

является вопрос о том, что сторона защиты не наделена правом

самостоятельно назначать экспертные исследования. Данный вопрос мог

быть решен при урегулировании предоставления возможности защитнику

самостоятельно обращаться к специалистам за получением заключения

специалиста, которое имеет место на практике. Однако принцип

состязательности был бы реализован более полно, если бы законодатель

регламентировал вопрос о порядке обращения защитника к специалисту.

В работе анализируется законодательство, согласно которому

специалист не только проводит исследование материалов, но и дает

заключение по правовым вопросам. Обращается внимание на

необходимость регламентации формы и содержания заключения

специалиста.

В УПК РСФСР 1923 г. по аналогии с УУС давалось определение

понятию вещественные доказательства. В УПК РСФСР 1960 г. процедура

непосредственного восприятия вещественных доказательств в суде была

подробно регламентирована. Согласно действующему УПК РФ

исследование вещественных доказательств, как и иных документов,

осуществляется следственным и экспертным путем. Отмечается, что

определенные сложности имеют место при обнаружении, фиксации и

исследовании электронных вещественных доказательств.

Глава третья «Непосредственность в особых производствах»

состоит из трех параграфов.

В параграфе первом «Непосредственность при рассмотрении

уголовных дел в порядке главы 40 УПК РФ» рассматриваются вопросы

проявления непосредственности при рассмотрении дела в особом порядке.

Упрощенная процедура уголовного судопроизводства была
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регламентирована еще в УУС 1864 г. Назначая дело к слушанию в

порядке главы 40 УПК РФ, судья еще не знает позицию государственного

обвинителя и потерпевшего о согласии (несогласии) на рассмотрение дела

в особом порядке. Поэтому данное решение следует признать

предварительным (условным).

Непосредственность как правило судебного разбирательства

проявляется при рассмотрении уголовного дела в порядке главы 40 УПК

РФ. При разрешении вопросов, которые касаются назначения наказания,

должны быть исследованы доказательства, подтверждающие или

опровергающие обстоятельства, предусмотренные статьями 61 и 63 УК

РФ, относящиеся к фактической стороне деяния, а также доказательства,

которые подтверждают сведения, характеризующие личность,

учитываемые судом при назначении наказания.

Параграф второй «Рассмотрение судом уголовного дела, по

которому с обвиняемым заключено досудебное соглашение о

сотрудничестве» посвящен новому для российского процессуального

права институту, породившему дискуссии в науке уголовно-

процессуального права. Основная цель введения в УПК РФ главы 40.1

заключается в совершенствовании противодействия организованным

формам преступности. Признавая целесообразность этого производства,

юристы высказывают множество нареканий по поводу качества его

нормативного регулирования.

Правоохранительные органы столкнулись с проблемами реализации

этого института на местах. Прежде всего, это возможность дачи заведомо

ложных показаний лицом, желающим значительно смягчить себе

наказание за совершенное им преступление. Порой это приводит к

необоснованным осуждениям. В диссертации анализируются подобные

примеры. В 2016 г. законодатель дополнил ст. 317.7 УПК РФ положением

об особенностях процедуры допроса подсудимого. Это свидетельствует о
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проявлении требования непосредственности. Правило непосредственности

при рассмотрении дела в порядке главы 40.1 УПК РФ проявляется еще и в

том, что суд обязан исследовать материалы, которые относятся к

основаниям и условиям досудебного соглашения о сотрудничестве.

Параграф третий «Непосредственность при освобождении от

уголовной ответственности с применением судебного штрафа»

посвящена рассмотрению проявления непосредственности при

освобождении лица от уголовной ответственности с применением меры

уголовно-правового воздействия.

Принятие Федерального закона от 3 июля 2016 г. № 323-ФЗ

значительно расширило границы принимаемых решений при рассмотрении

уголовного дела в порядке главы 40 УПК РФ. Этим же законом в УПК РФ

была введена глава 51.1, регламентирующая производство о назначении

меры уголовно-правового характера при освобождении от уголовной

ответственности. Закон регламентировал возможность прекращения дела в

особом порядке, если подсудимый совершил преступление небольшой и

средней тяжести и возместил ущерб. В этом случае суды получили

возможность прекращать дела в отношении обвиняемых, впервые

совершивших нетяжкое преступление, раскаявшихся и возместивших

ущерб. При применении судебного штрафа суд должен убедиться в

обоснованности обвинения, а для этого суд должен не просто изучить

уголовное дело, но и исследовать доказательства, подтверждающие

обоснованность выдвинутого органами предварительного расследования

обвинения в случае сомнения в них, а также исследовать доказательства,

подтверждающие основания применения судебного штрафа как меры

уголовно-правового характера. Таким образом, непосредственность

проявляется и в производствах сокращенного характера.
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В заключении диссертации сформулированы теоретические выводы

и предложения по совершенствованию уголовно-процесуального

законодательства.
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