«Утверждаю»

Ректор Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования

«Удмуртский государственный университет»

доктор исторических наук, профессор

Галина Витальевна Мерзлякова

«20» мая 2022 года

**ОТЗЫВ**

*ведущей организации по диссертации*

*Бурносой Юлии Львовны «Теоретические основы и практика применения
правила непосредственности при рассмотрении уголовных дел в суде первой
инстанции», представленной на соискание ученой степени кандидата
юридических наук по специальности*

*12.00.09 – уголовный процесс*

Диссертация Ю.Л. Бурносой представляет собой теоретико-прикладное исследование, посвященное одному из актуальных вопросов – реализации правила непосредственности при рассмотрении уголовных дел по существу в суде первой инстанции.

**Актуальность диссертационного исследования.** Правовое государство, каким провозглашена Россия, предполагает **наличие** независимой судебной системы, обеспечивающей защиту прав и законных интересов личности, общества и государства посредством осуществления качественного, справедливого и эффективного правосудия. В целях обеспечения достижения цели правосудия необходимо проведение модернизации процессуального законодательства, которое бы обеспечивало дифференциацию производства при соблюдении защиты прав его участников. Одним из дискуссионных вопросов является место и значение непосредственного исследования доказательств в уголовном процессе, несмотря на то, что вопросы уголовно-процессуального доказывания находятся постоянно в центре внимания, но они не рассматриваются с позиции непосредственности, что говорит о своевременности исследования. Учитывая постоянное изменение

уголовно-процессуального законодательства, его корректировку, возникает необходимость уточнения компетенции суда в доказывании в судебном разбирательстве, его активности, соотношении судебных полномочий и состязательности сторон, возможности проявления инициативы суда в установлении обстоятельств уголовного дела.

Механизмы познания и доказывания обстоятельств рассматриваемого уголовного дела, используемые в ходе судебного следствия, остаются недостаточно исследованными, что указывает на необходимость определения общих правил производства судебных действий. Совершенствование научного подхода к регламентации и пониманию порядка исследования доказательств способствует развитию института состязательности и справедливости уголовного судопроизводства. В этой связи приобретает особую значимость анализ процедуры рассмотрения материалов уголовного дела в суде первой инстанции. Особое значение в которой имеет непосредственность, обеспечивающая возможность первоначального познания представленной информации, ее исследования и анализа, принятия процессуальных решений. Вышеизложенное обуславливает актуальность, теоретическую и прикладную значимость темы диссертационного исследования.

Оригинальность исследования, его отличие от ранее выполненных работ на схожую тематику заключается в своеобразии комплекса вопросов, составляющих объект исследования – уголовно-процессуальные отношения, складывающиеся в процессе применения правила непосредственности в суде первой инстанции.

Предмет исследования составили нормы уголовно-процессуального права как современные, так и утратившие свое значение, направленные на регулирование и реализацию правила непосредственности в суде первой инстанции, судебная практика, а также научная теория о правиле непосредственности и его реализации.

Несмотря на то, что вопросы, связанные с применением непосредственности при рассмотрении уголовных дел в суде первой инстанции неоднократно были предметом исследования, диссертация Ю.Л. Бурносовой отличается новизной, которая заключается в разработке автором теоретических положений применения правил непосредственности при рассмотрении уголовных дел по существу в суде первой инстанции.

Достоверность выводов и предложений обеспечивается избранной методологией исследования, системным подходом к решению проблем, определенных в его целях и задачах. Методологическая основа исследования базируется на диалектическом методе научного познания, использовании обще- и частнонаучных методов познания. Метод диалектического познания позволил анализировать нормативные характеристики уголовно-процессуальной деятельности суда (судьи), рассмотреть вопрос о соответствии современным потребностям (правовым, социальным) компетенций и соответствующих ей процессуальных полномочий, изучить сложившиеся и инновационные концепции. Применение аналитического метода позволило выявить пробелы и иные недостатки уголовно-процессуального законодательства при рассмотрении уголовного дела в суде первой инстанции. Метод исторического анализа был использован для установления исторической преемственности теоретических воззрений и законодательных подходов. Методом синтеза сформулирована авторская позиция о сущности, задачах и целях правила непосредственности в суде первой инстанции для вынесения законного, обоснованного и справедливого приговора. Метод структурного анализа позволил получить новые знания о содержании компетенции судьи и их совершенствовании. Посредством применения метода моделирования была сопоставлена процессуальная компетенция суда (судьи) на различных этапах развития уголовного судопроизводства в нашей стране от УУС до наших дней. Посредством использования системно-функционального метода был исследован статус судьи в рамках особого порядка принятия решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и рассмотрении уголовного дела в порядке главы 40 УПК РФ. При проведении исследования применялись социологический и статистический методы исследования; анкетирование и неформальное интервьюирование.

Выводы основаны на анализе норм и положений международно-правовых актов, действующего отечественного законодательства, а также ранее действовавшего уголовно-процессуального законодательства Российской Империи, СССР, РСФСР, позволившие выявить закономерности применения правила непосредственности при рассмотрении уголовного дела в суде первой инстанции. Автором были проанализированы теоретико-правовые позиции, изложенные в

постановлениях (определениях) Конституционного и Верховного Судов России, относящиеся к теме исследования.

Теоретической основой исследования стали труды дореволюционных, советских и современных российских ученых и практических работников по уголовно-процессуальному праву, касающиеся различных аспектов темы исследования, а также научные публикации касающиеся понятия и особенностей системного метода исследования анализируемых вопросов.

Убедительной является эмпирическая база, которую составили: постановления и определения Конституционного Суда РФ, постановления Пленума Верховного суда РФ, утвержденные Президиумом Верховного Суда РФ, Постановления Президиума Верховного Суда РФ, решения Европейского Суда по правам человека. По разработанному вопроснику были проанализированы 534 приговора по уголовным делам, рассмотренных судами первой инстанции в Белгородской, Калининградской, Смоленской, Челябинской областях и Ставропольском крае.

Результаты исследования получили надлежащую апробацию. Диссертация обсуждена и одобрена на кафедре уголовного процесса, криминалистики и судебной экспертизы Южно-Уральского государственного университета. Сформулированные в работе идеи получили апробацию в 17 статьях, опубликованных в научных журналах, в том числе 4 статьи в журналах перечня Высшей аттестационной комиссии Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, двух научно практических и шести Международных научно-практических конференциях, монографии «Применение правила непосредственности при рассмотрении уголовных дел судом первой инстанции». М. 2020. «Юрлитинформ». 12,5 п.л.

**Теоретическая значимость исследования** состоит в том, что что выводы и предложения данной работы позволят расширить и углубить теоретические знания о правиле непосредственности в суде первой инстанции. Теоретические положения могут применяться в преподавательской деятельности, использоваться для подготовке учебных и методических программ, учебных пособий и учебников по курсу «Уголовно-процессуальное право».

**Практическая значимость результатов работы** основана на научных выводах, способствующих повышению эффективности норм уголовно-

процессуального закона, и, как следствие, стабилизации и унификации практики его применения в исследуемой области уголовно-процессуального знания. Диссертантом сформулированы предложения по внесению изменений в нормы УПК РФ. Сформулированные в исследовании рекомендации по совершенствованию отдельных норм уголовно-процессуального права и результаты анализа и обобщения судебной практики могут быть использованы в законотворческой и правоприменительной деятельности.

Структура работы обусловлена внутренней логикой изложения проблемы. По результатам проведенного исследования на защиту вынесен обширный комплекс взаимосвязанных положений, выводов и рекомендаций, сопровождаемых выдвижением предложений по совершенствованию правового регулирования применения правила непосредственности при рассмотрении уголовных дел в суде первой инстанции, которые представляют значительный интерес для науки и практики и в целом заслуживают одобрения и поддержки.

Изучение диссертационного исследования и автореферата позволило сделать вывод, что поставленная автором цель – разработка теоретических положений и практических рекомендаций по оптимизации использования правила непосредственности судом первой инстанции при рассмотрении уголовных дел – достигнута.

Содержание автореферата полностью соответствует диссертации. Работа написана в соответствии с планом, позволившем раскрыть заявленную тему. Многие выводы автора заслуживают внимания и поддержки.

Исследуя эволюцию понятия непосредственности и ее сущности в уголовном процессе России на разных этапах его развития (перехода от частно-искового к розыскному, затем смешанному процессу), автором справедливо отмечается, что одним из достижений Устава уголовного судопроизводства 1864 г. стало положение, в соответствии с которым доказательства по уголовному делу должны были исследоваться непосредственно, для возможности их оценки по внутреннему убеждению судей, что позволяло принять логически выверенное, справедливое, законное и обоснованное итоговое решение (с. 27). При этом автор отмечает, что само понятие непосредственности отождествлялось с устностью, что вызывало множество споров о сущности непосредственности (с. 28-29). Рассматривая

последующее развитие уголовно-процессуального законодательства, отмечается, что УПК РСФСР 1923 го устанавливал, что оценка имеющихся в деле доказательств производится судьями по их внутреннему убеждению, основанному на рассмотрении всех обстоятельств дела в их совокупности, при этом не содержал понятие непосредственности, только в ст. 240 УПК РСФСР 1960 г. было установлено понятие непосредственности исследования доказательств (с. 36).

Исследуя различные подходы к понятию непосредственности, автор предлагает рассматривать в качестве непосредственности - правило уголовного судопроизводства, согласно которому неизменный состав суда, путем личного восприятия в ходе состязательного судебного разбирательства, в устной форме исследует представленные стороной обвинения и защиты доказательства с участием подсудимого, его защитника, государственного обвинителя, других участников уголовного судопроизводства, для принятия законного, обоснованного и справедливого итогового решения по уголовному делу на основании сложившегося объективного внутреннего убеждения (с. 44). Данное предложение заслуживает поддержки.

Определяя место непосредственности в уголовном судопроизводстве, диссертант обоснованно отмечает, что непосредственность не следует рассматривать в качестве принципа, поскольку действие принципа должно распространяться на весь уголовный процесс, а не на его часть, соглашаясь с законодателем, который отнес непосредственность к общим условиям судебного разбирательства (с. 46-47).

Исследуя значение непосредственности исследования доказательств, ее влияние на принятие процессуальных решений, автор предлагает под внутренним убеждением судьи, понимать психическое состояние, возникшее как результат оценки доказательств, осуществленной на основании логически построенных выводов об относимости, допустимости, достоверности и достаточности совокупности доказательств, основанное на всестороннем, полном и объективном непосредственном исследовании судом фактических обстоятельств дела с учетом критического анализа позиции сторон (с. 48).

Абсолютно правильно автор указывает, что в ходе судебного следствия правило непосредственности исследования доказательств позволяет сформировать

внутреннее убеждение судьи об имевшем месте деянии, виновности (невиновности) подсудимого, и, таким образом, установить истину. При этом отмечает, что позиция кардинально меняется, когда уголовное дело рассматривается в упрощенном порядке, согласно требованиям раздела X УПК РФ (С. 65).

Последовательно автор рассматривает соотношение непосредственности с устностью, гласностью, состязательностью и справедливостью. Представляется абсолютно верным вывод автора о том, что соблюдение принципа состязательности возможно лишь при использовании правила непосредственности. Автор прав, подчеркивая далее, что непосредственность исследования доказательств обеспечивает выполнение и такого необходимого процессуального требования, как справедливость судебного разбирательства. (с. 84).

Обоснованно утверждение о том, что устность создает необходимые предпосылки для гласного процесса, в котором материалы судебного разбирательства становятся достоянием населения, а судьи имеют возможность непосредственно воспринимать те или иные данные из первоисточника, а все участники процесса – активно исследовать доказательства (с. 88).

Рассматривая непосредственность исследования показаний в судебном заседании в сравнении в УУС 1864 г., автор отметил, что первоначально в судебном следствии правом задавать допрашиваемому лицу не обладали стороны и их представители (с. 93), это было исключительное право суда и с его согласия присяжных заседателей. Уже в УПК РСФСР 1922 и 1923 гг. право задавать вопросы подсудимому было представлено обвинителю, гражданскому истцу, защитникам и другим подсудимым (с. 99). Следует согласиться с мнением автора о том, что право задавать вопросы подсудимому представителям сторон, а не только суду, полностью соответствует правилу непосредственности исследования доказательств и позволяет объективно оценить полученную информацию (с. 108).

Рассматривая непосредственность исследования показаний свидетеля, автор обоснованно уточняет, что по Уставам уголовного судопроизводства показания свидетеля, непосредственно исследованные в судебном заседании, составляли основу внутреннего убеждения судьи (с. 119-120). При этом обращается внимание, что в УУС содержался широкий перечень случаев допустимых ограничений правила непосредственности процесса. Устные показания свидетелей в указанных случаях

могли заменяться оглашением информации, содержащейся в протоколе допроса (с. 122).

Рассматривая возможность использования видео-конференцсвязи при производстве допроса, обоснованной является позиция автора о том, что положительным моментом следует признать тот факт, что в этом случае соблюдаются правила непосредственности и устности судебного разбирательства, что обеспечивает возможность осуществления допроса лиц, находящихся в других городах на значительном расстоянии от места судебного разбирательства, или находящихся в местах лишения свободы (с. 138).

При исследовании вопросов ознакомления с заключением специалиста автор высказывает мнение, заслуживающее поддержки о необходимости законодательного регулирования вопроса о форме и содержании заключения специалиста, его непосредственной оценки сторонами и судом, что, по мнению диссертанта, будет способствовать развитию теории и совершенствованию практической деятельности при расследовании преступлений и исследовании материалов уголовного дела в суде (с. 159).

Следует поддержать позицию автора о необходимости законодательного закрепления права прокурора выражать свое отношение к ходатайству обвиняемого о рассмотрении уголовного дела в порядке главы 40 УПК РФ, что позволит исключить ту неопределенность, с которой сталкивается суд, принимая решение о назначении уголовного дела к слушанию в особом порядке без исследования материалов уголовного дела, не имея данных о позиции потерпевшего и государственного обвинителя (с. 172).

Обоснованной представляется позиция автора о необходимости возвращения уголовного дела прокурору в порядке ст. 237 УПК РФ в случае возникновения сомнения о добровольном признании обвиняемого в совершении им преступления в целях устранения возникших сомнений в наличии самоговора (с. 184).

Рассматривая особенность непосредственности исследования доказательств по уголовным делам при наличии досудебного соглашения о сотрудничестве, автор отстаивает высказанную позицию о внесении изменений в действующее законодательство, предполагающих рассмотрение выделенного уголовного дела в

отношении лица, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, после рассмотрения основного дела в отношении соучастников (с. 197).

В диссертации Ю.Л. Бурносовой имеется еще ряд предложений, заслуживающих внимания и поддержки, требующих осмысления и дальнейших исследований. Работа Ю.Л. Бурносовой представляет собой исследование теоретических основ и практического применения правил непосредственности при рассмотрении уголовного дела в суде первой инстанции. Научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные в работе Ю.Л. Бурносовой представляются обоснованными. Однако некоторые положения призывают к дискуссии.

1. На с. 44 автор выделяет из содержания правила непосредственности два вывода, при этом первый, заключающийся в том, что «требование личного восприятия доказательств участниками судебного следствия, исследующими и оценивающими их, с возможностью задать вопросы и уточнить информацию» вызывает возражение. По отдельным категориям уголовных дел непосредственное исследование доказательства в суде может иметь несколько измененную форму, например изучение показаний несовершеннолетних потерпевших, полученных на допросе и записанных на видеозапись, а также видеозапись очной ставки между обвиняемым и несовершеннолетним потерпевшим, не предполагают обязательного допроса указанного потерпевшего в суде.

2. Если соискатель исходит из того, что непосредственность является не условием судебного разбирательства, а представляет собой правило его реализации (с. 41-44), то следовало бы раскрыть механизм его реализации и выявить те исключения (причины), которые не позволяют реализовать его в полном объёме в отдельных видах производства.

3. В пятом положении на защиту соискатель справедливо указывает на то, что одной из задач суда является выяснение позиции подсудимого по предъявленному ему обвинению посредством его допроса в судебном заседании и предлагает в случае, если подсудимый не признаёт себя виновным во вменяемом ему преступлении, законодательно запретить использование данных оглашённых показаний обвиняемого для обоснования обвинительного приговора. Полагаем, что нельзя в полной мере согласиться с таким предложением, поскольку оно может быть

справедливым лишь при изменении подсудимым показаний в суде и не подтверждении им ранее данных показаний в ходе предварительного расследования. В случаях, когда подсудимый отказывается от дачи показаний в судебном заседании прямо не отказываясь от ранее данных им показаний и не признаёт вину по материально-правовым основаниям, применение такого правила, на наш взгляд, является спорным.

4. Спорно мнение автора на с. 166 о том, что следователь должен разъяснять обвиняемому его право ходатайствовать о рассмотрении уголовного дела о применении особого порядка судебного разбирательства (и все особенности данного производства) не после ознакомления с материалами уголовного дела, а перед допросом, что позволяет проинформировать его о процессуальных возможностях. По делам, производство по которым осуществляется в форме дознания (дознавателем или следователем) допрос обвиняемого не проводится, а происходит ознакомление с материалами уголовного дела и обвинительным актом (обвинительным постановлением), в связи с чем предложение автора не может быть применено на практике по указанной категории уголовных дел, а различный подход к реализации рассматриваемого права обвиняемого в зависимости от формы предварительного расследования представляется недопустимым.

Высказанные замечания ни в коем случае не умаляют высокой оценки проведенного исследования, свидетельствуют о дискуссионности некоторых позиций автора.

Вывод: Диссертационное исследование Юлии Львовны Бурносовой является самостоятельной научно-квалификационной работой монографического характера на актуальную тему, которое имеет высокую теоретическую и практическую значимость, представляет собой оригинальное самостоятельное творческое исследование.

Работа представляет собой обстоятельное исследование сложных проблем, полностью соответствует требованиям пп. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в ред. от 11 сентября 20.03.2021 г. № 1539) и научной специальности 12.00.09 - Уголовный процесс.

Автор диссертации Юлия Львовна Бурносова заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.09 – Уголовный процесс.

Отзыв подготовлен к.ю.н., доцентом Н.О. Машинниковой, д.ю.н., профессором Л.Г. Татьяниной, обсужден на заседании кафедры уголовного процесса и правоохранительной деятельности ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет» (Протокол № 10 от 20 мая 2022 года).

Заведующий кафедрой уголовного процесса
и правоохранительной деятельности
доктор юридических наук, профессор

Лариса Геннадьевна Татьяна

Подпись Ларисы Геннадьевны Татьяниной «заверяю»

Ученый секретарь Ученого Совета УдГУ

к.п.н., доцент

20.05.22

Л.А. Пушина

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Удмуртский государственный университет»,
426034, Удмуртская Республика, г. Ижевск, ул. Университетская, 1.
Телефон: 8 (3412) 91–60–07; адрес электронной почты: rector@udsu.ru